0

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА
И АДМИНИСТРАЦИЯ“

КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“

д-р ВОЙЧЕХ ДУЧМАЛ

DUCZMAL WOJCIECH

„УПРАВЛЕНИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА
СИГУРНОСТ В ПОЛША“

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на научна степен „доктор на науките “

Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство“

Варна, 2021

1

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА
И АДМИНИСТРАЦИЯ“

КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“

д-р ВОЙЧЕХ ДУЧМАЛ

DUCZMAL WOJCIECH

„УПРАВЛЕНИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА СИГУРНОСТ В
ПОЛША“

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на научна степен „доктор на науките “

Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство“

Рецензенти:
проф. д.ик.н. Нина Ангелова Дюлгерова

проф. д-р Тилчо Колев Иванов

проф. д.ик.н. Кирил Петров Ангелов

Варна, 2021

2

Дисертационният труд с обем от 222 страници се състои от
въведение, изложение в 4 раздела, заключение и библиография.
Съдържанието на разделите е разпределено в отделни параграфи, като в
края на всеки раздел са изводи, практически препоръки или добри
практики.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,
управление и политически науки” при факултет „Международна
икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на
научното жури на 17.09.2021 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на
Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.

http://www.vfu.bg/

3

I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Енергийната сигурност на държавата е интердисциплинарен,

многостранен и стратегически проблем. Тя трябва да се разглежда от

гледна точка на динамично променящите се условия, а това означава, че

това понятие не може да бъде определено веднъж завинаги. Това важи

особено за времена с променящи се условия, предизвикателства и заплахи.

В политическия контекст на геоикономическото съперничество този

проблем се разглежда като една от формите на икономически инструменти

за постигане на стратегически цели.

Действително, енергийната сигурност се състои от множество

фактори от политически, правов, икономически, технически, технологичен

или екологичен характер. Важни са не само залежите на енергоресурси,

разположени на територията на дадена страна, но и политиката за

диверсификация на източниците за тяхното снабдяване.

Енергийната сигурност на държавата зависи от множество различни

стимули. В Полша, както и в другите държави-членки на ЕС, могат да се

идентифицират обстоятелствата, които пряко или косвено влияят на

сигурността на всяка държава. Част от условията сe определят от

ресурсната база на държавата и състоянието на нейния енергиен сектор, а

другите – от политическата и икономическа ситуация в региона и в

Европейския съюз.

Външните предизвикателства за енергийната сигурност на ЕС

основно зависят от очаквания ръст на вноса на енергоносители и са

свързани с неопределеността по отношение на това, дали ЕС ще успее да

получи достъп до тези ресурси и съответстват ли мощностите на

производителите на търсенето от страна на ЕС.
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Политиката на Европейския съюз в областта на енергийната

сигурност в 20-ти век се разглеждаше само като една от многото секторни

стратегии.

Геополитическият риск за ЕС е свързан с използването от

производителите на ценните енергийни ресурси в качеството на

геополитически инструмент за получаване на значителни отстъпки от

страна на ЕС по конкретните въпроси в политиката за енергийна

сигурност. Зависимостта на ЕС от доставките на енергоносители от

ограничен брой страни означава, че на последните им се предоставя

инструмент за оказване на политически натиск върху ЕС, а също така

уязвимост на ЕС от други стратегически фактори на световната арена.

Проблемите на вътрешната и външна енергийна сигурност на ЕС

основно се определят от очаквания ръст на вноса на енергоносители,

неопределеността от това дали ЕС ще успее да получи достъп до тези

ресурси и ще бъдат ли достатъчни тези производствени мощности за да

удовлетворят търсенето в ЕС.

Значителното увеличение на търсенето на енергия се явява един от

многото ключови елементи на енергийната сигурност. Високата

ефективност на експлоатация и използване на енергийните материали

спомага за тяхното по-рационално използване, което от своя страна

допринася за намаляване на емисиите от въглероден диоксид в

атмосферата и околната среда. Това означава, че ефективността на

производство на всеки източник на енергия тривиално влияе на крайната

стойност на производството на електроенергия и следователно на

икономиката на ЕС.
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2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Повече от десет години енергийният сектор постоянно се намира под

влиянието на технологични и делови тенденции, които го карат да се

преобразува все по-бързо и по-дълбоко. От една страна, екологичните и

климатични условия играят все по-важна роля във формирането на

неговото бъдеще, а технологичните пробиви променят

конкурентоспособността на много отрасли в промишлеността и променят

картата на глобалната зависимост от суровини. От друга страна

използването на решения, базирани на информационни и комуникационни

технологии, бързо расте. Но енергийната сигурност не е само осигуряване

на стабилни и надеждни източници на доставки. Тя също така включва в

себе си способността за създаването на блокове и междудържавни съюзи,

стратегическо планиране и определяне на основните цели на

дългосрочната енергийна политика на държавата, иновации и даже

достатъчното информиране на обществеността.

Европейският съюз, чиято икономика все повече зависи от страните-

вносителки на енергоресурси, е длъжен в близкото бъдеще да вземе редица

знакови решения, свързани с неговата енергийна политика, ако той иска да

продължава да играе важна роля на международната арена. За тази цел

държавите-членки на ЕС трябва да започнат да действат като единен фронт

и да разработят обща енергийна политика за целия ЕС. Научната

дисертация, представена от автора на дадения документ, обосновава

необходимостта от създаването на единна енергийна политика на ЕС за по-

нататъшното му развитие. Авторът се опитва да отговори на въпроса, до

каква степен Европейският съюз е готов да отговори на

предизвикателствата, свързани с развитието на световната икономика в

областта на търсенето на енергоносители. Освен това, той се опитва да

определи какви действия трябва да предприемат институциите на ЕС, за да
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може ЕС да остане икономическа и политическа сила на международната

арена.

Изследването показва насоките за ефективно управление на енергийната

сигурност, която ЕС наскоро избра и целите, които се поставят пред

държавите-членки. Но това създава проблеми от вътрешни и

външнополитически характер, с които се сблъсква ЕС в опита си за

създаване на обща енергийна политика. Външните предизвикателства за

енергийната сигурност на ЕС основно се определят от очаквания ръст на

вноса на енергийни източници и са свързани с неопределеността дали ЕС

ще получи достъп до тези ресурси, и до каква степен производствените

мощности на производителите ще удовлетворят търсенето в ЕС.

3. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследването се определя от пространствения диапазон,

който зависи преди всичко от сферата на управление на енергийната

сигурност на Полша и на самия Европейски съюз. Обемът на изследването

не се ограничава с отделните проблеми на енергийния сектор, но всеки от

тях е подробно описан в отделните глави.

Областта на изследването включва два подхода - теоретичен и

организационен. Първият от тях се отнася към теоретичните апекти на

енергийната сигурност, свързани както с енергийния пазар на ЕС, така и с

енергийния пазар на Полша. Този подход също така е свързан с

инструментите, тясно свързани с подобряването на енергийната сигурност

и стратегията за безопасност на ЕС.

Вторият организационен подход се отнася за аспектите на


[…]


изследователски методи – научен анализ на литературата, особено на

първия етап от изследователския процес. Използван е и методът за

логическо конструиране чрез разлагане на целия проблем на изследване,

свързан с енергийната сигурност, на части и изучаване на всяка от тях

поотделно или откриване на компонентите на обекта.

Друг метод, използван в дисертацията, авторът прилага т. нар.

методът на дедукция, който представлява метод за логическото

разсъждениевърху информацията за управление на енергийната сигурност

в Полша и в самия Европейски съюз, при което се насочен към достигане

на определено заключение на база предварително приет набор от

обосновки, получени от гледна точка на много различни теоретични

концепции.

Дедуктивното разсъждение, за разлика от индуктивното, изцяло е

затворено в своите предположения, т.е. не изисква създаването на нови

твърдения или концепции, а представлява фиксиране на изводите. Ако то

е направено правилно и наборът от обосновки не съдържа неверни
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предположения, изводите, направени на база дедуктивното разсъждение,

са непреодолимо верни и не могат да бъдат обосновано оспорени.

Освен горепосочените методи, хибридният изследователски подход се

прилага чрез така наречената триангулация на източниците на данни,

т.е. сравняване на информация по правните въпроси, свързани с

енергийната сигурност и теоретичната триангулация, при която се

състоеше в анализ на данните, получени от гледна точка на много

различни теоретични концепции и практически решения, свързани с

организацията на енергийната сигурност в Полша.

Като основни инструменти за провеждане на задълбочен анализ и

оценка свързани с организацията на енергийната сигурност в Полша се

използвата следните методологични предположения.

Основни инструменти за провеждане на обширен анализ и оценка на

моделите за организация и управление на енергийната сигурност бяха

използвани:

1. Сравнителен анализ на правната специфика на теоретичните

аспекти на енергийната сигурност на фона на Полша и Европейския

съюз, като се отчитаха принципите на рационалност и ефективност,

както и предимствата и недостатъците на управлението на

енергийната сигурност

2. Функционален анализ, който е използван за идентифициране на

причинно-следствените връзки на изследваните нормативни актове, а

също така предимствата и недостатъците на отделните структури за

управление на енергийната сигурност;

3. Метод на научно изследване в динамичен подход, който е важен

както за комплексното разглеждане спецификата на функциониране
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на организацията на вътрешния и външния пазар на енергия и

енергийни ресурси, така и в процеса на вземане на политически

решения, нови насоки и концепции за развитието на полската

енергийна политика.

4. Логически методи за конструиране на теоретичните аспекти на

енергийната сигурност на фона на Полша и Европейския съюз, чрез

разлагане на целия проблем на изследването, свързано с енергийната

сигурност, на части и проучването на всяка от тях поотделно.

Изследователският процес, възприет за решаване на

изследователските задачи и тестване на предполагаемата изследователска

хипотеза, се състои от три етапа:

Първи етап (уводен) - концептуализация, формулиране на основната

изследователска хипотеза на база изследователската цел, проблемът, стоящ

пред изследването и конкретните проблеми, произтичащи от него.

Втори етап (основен) - провеждане на съответното изследване, анализ на

резултатите и тестване на приетата хипотеза.

Трети етап (завършващ) - при него получените резултати послужиха като

основа за формулиране на окончателните изводи и писмено проработване

на резултатите от изследването под формата на този дисертационен труд.

Дисертационния труд се базира на литературните източници по

темата и емпирични изследвания. Като цяло, в качеството на литературни

източници са използвани над 383 монографии, научни статии, доклади на

консултантски компании и изследователски центрове, а също така онлайн

университетски библиотечни ресурси и ресурси в традиционен печатен

вид.

16

II. ОБХВАТ И СТРУКТУРА НА РАБОТАТА

Дисертационният труд с обем от 223 страници се състои от
въведение, изложение в 4 раздела, заключение и библиография,.
Съдържанието на разделите е разпределено в отделни параграфи, като в
края на всеки раздел са направени изводи, практически препоръки или
добри практики.

ВЪВЕДЕНИЕ

РАЗДЕЛ 1. ТЕОРЕТИЧНИ АСПЕКТИ НА ЕНЕРГИЙНАТА
СИГУРНОСТ
1.1. Сигурността и променящият се характер на заплахите във време на
глобални промени

1.2. Същност на енергийната сигурност.
1.3. Енергийният пазар на Европейския съюз.
1.4. Енергийната сигурност на Полша.
Изводи

РАЗДЕЛ 2. РОЛЯ И ПЕРСПЕКТИВИ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА

ЕНЕРГИЙНАТА СИГУРНОСТ

2.1. Ядрената енергетика в Европейския съюз.
2.2. Вътрешният пазар на Европейския съюз като инструмент за
подобряване на енергийната сигурност

2.3. Стратегия за енергийната сигурност на Европейския съюз.
Изводи

РАЗДЕЛ 3. ТЕОРЕТИЧНИ АСПЕКТИ НА
ФУНКЦИОНИРАНЕТО НА ПАЗАРА НА ЕЛЕКТРОЕНЕРГИЯ

3.1. Съвременни алтернативни източници на електроенергия

3.2. Единен пазар на електроенергия.
3.3. Насоки за въздействието на единния пазар на електроенергия върху
енергийната сигурност на Полша.
Изводи

РАЗДЕЛ 4. РАЗВИТИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА ПОЛИТИКА НА
ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ.
4.1. Генезисът на формирането на енергийната политика на Европейския
съюз.
4.2. Процесът на вземане на политически решения в ЕС в областта на
енергетиката.
4.3. Стратегически насоки за развитието на енергийната политика в ЕС

4.4. Предизвикателства и перспективи за развитието на Полша в
светлината на енергийната политика на Европейския съюз.
Изводи

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
