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„УПРАВЛЕНИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА СИГУРНОСТ В ПОЛША“

На д-р Войчех Дучмал

За придобиване на научна степен „доктор на науките “

Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“

От проф. д-р Емил Панушев

ОБЩА ОЦЕНКА

Дисертационният труд е посветен на актуални аспекти на

енергийната сигурност в Полша. Сложният и мултидисциплинарен

характер на изследването обхваща както теоретични аспекти на

изследвания проблем, така и анализи на политическите подходи при

дефинирането на енергийната политика на Европейския съюз (ЕС) и

възможностите за нейното прилагане в страните-членки. Дефинирани са

подходи за съчетаване на интеграционните ангажименти и необходимостта

от подкрепа на националната сигурност и международната

конкурентоспособност на полската икономика. Разработени са научно-

приложни подходи за разработването на стратегически решения за

предизвикателствата пред развитието на енергийния сектор в Полша от

прилагането на решенията на ЕС.

ОЦЕНКА ЗА РЕЗУЛТАТИТЕ И ПРИНОСИТЕ

Изследванията на Войчех Дучмал са насочени към анализ на

съществени аспекти на енергийната сигурност в съвременния свят и

действията на ЕС за нейното гарантиране чрез прилагането на

интеграционните политики. Развити са концептуални въпроси за
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възможностите и мястото на ЕС в международните отношения и се

аргументира необходимостта от предприемането на адекватни

политически действия за осигуряване достъпа до енергийни ресурси и

промени в осигуреността на страните-членки. Постигнатите резултати и

приноси могат да се оценят в следните аспекти:

 Систематизирани са концептуални подходи за оценка на

динамиката на съвременната енергийна сигурност и ролята на

международните организации за постигането на баланс в достъпа

до ограничените енергийни ресурси. Предложени са подходи за

подобряване регулаторната база на прилагането енергийната

политика на ЕС. Тези постижения могат да се определят като

„доразвиване и допълване на съществуващо знание“.

 Дефинирани са виждания за ролята на ядрената енергетика в

управлението на енергийната сигурност на ЕС и намаляването на

въглеродните емисии. Като съществен фактор е изследвано

състоянието на енергийния пазар и се определят основните

инфраструктурни проблеми за неговото функциониране и

осигуряване на свързаност на енергийните системи в страните-

членки. Тези постижения могат да се определят като „допълване

на съществуващо знание“.

 Разработени са виждания за функционирането на единния пазар

на електроенергия в ЕС, предвид ограничеността в националните

енергоизточници в Полша и колебанията на международните цени

на ресурсите. Вижданията за сравнения с глобалния енергиен

баланс на енергийните източници водят до изводи за

необходимост от инвестиции в намирането на енергийни ресурси

и достигането на ниски цени на електроенергия. Тези изводи имат

приложен характер.
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 Представени са подходи за подобряване механизмите за вземане

на решения за енергийната политика на ЕС и предизвикателствата

пред развитието на сектора в Полша. Изтъкната е необходимостта

от съчетаване на националните интереси на страните членки при

осъществяването на реформите в общата енергийна политика.

Тези постижения могат да се определят като „допълване на

съществуващо знание“.

Общата ми оценка е, че представените обобщения в дисертационния

труд извеждат съществени аспекти на енергийната сигурност в ЕС и

различния подход на Съюза към страните от Централна и Източна Европа.

Резултатите от направеното изследване в на д-р Войчех Дучмал могат да се

характеризират като научно-приложни приноси, които обогатяват

познанието в разглежданата област.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Към дисертационния труд могат да бъдат отправени и критични

бележки с оглед бъдещи разработки на автора и насочване към определени

виждания.

Първо, би могло подобри логиката на представяне на енергийната

политика на ЕС, в изложението първо се представят политики и

инструменти (ядрена енергетика, пазар на електроенергия и др.) и накрая

тезисно да се говори за генезис на формирането на енергийната политика

на ЕС.

Второ, важна роля за повишаване на сигурността на снабдяването

имат трансевропейските енергийни мрежи. Те разширяват възможностите

за обмен на електричество и диверсификация на ресурсите, поради което

са важен компонент на функционирането на единния енергиен пазар на

ЕС.

Трето, при разработването на проблемите за функционирането на

електроенергийния пазар на ЕС би следвало да се отдели съществено
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внимание на процеса на либерализацията поради високата степен на

монополизация, обусловен от техническия характер на функциониране на

системата – естествени монополи. Би следвало да се изясни въвеждането

на третия енергиен пакет и неговото влияние върху цените – Полша е все

пак страна износителка на електроенергия.

Четвърто, представената библиография се състои от 105 литературни

източници, 65 правни акта и 212 интернет страници. Те са датирани доста

назад във времето преди предходния програмен период 2014-2020 година,

поради което редица промени в стратегията на ЕС не са намерили място в

дисертационния труд.

Пето, в дисертационния труд са посочени 663 бележки под линия,

което говори за прецизността на автора при ползването на литературни

източници, но все пак разработка от този вид би следвало да се

характеризира с висока степен на обобщение.

Посочените критични бележки и препоръки не намаляват качеството

и количеството на получените резултати и приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд УПРАВЛЕНИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА

СИГУРНОСТ В ПОЛША е посветен на важни аспекти на управлението и

развитието на енергийната политика в ЕС. Формулирани са виждания за

отражението на интеграционните политики върху състоянието на полската

икономика и възможностите за реализация с отчитане на интересите на

страните-членки. Разработката притежава необходимите научно-приложни

приноси, поради което препоръчвам на Уважаемото научно жури да

присъди на Войчех Дучмал научната степен „доктор на науките“.
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